
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 225 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 02/05/2025 

OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI PROROGA DI MESI 12 PER L'ACCORDO 
QUADRO STIPULATO DAL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA CON LA SOCIETÀ 
NOVA AEG SPA DI VERCELLI, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A 
PREZZO VARIABILE PER L'ALIMENTAZIONE DELLE UTENZE DEL COMUNE DI 
PIETRA LIGURE - PERIODO 01.07.2025 / 30.06.2026 - CIG MASTER 962223250A - CIG 
DERIVATO 9855870936 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 282 del 30.5.2023 con la quale si è disposto per 
l’adesione alla Convenzione stipulata dal Consorzio Energia Liguria - Edizione 2023 e contraddistinta dal CIG Master 
962223250A, aggiudicata da quest'ultimo alla società NOVA AEG SpA avente sede legale in via Nelson Mandela 4, 
13100 a Vercelli - C.F. e P. IVA 02616630022,  per la fornitura di energia elettrica a prezzo “variabile” per 
l'alimentazione delle utenze del Comune di Pietra Ligure per mesi 24 decorrenti dal 01.07.2023 e fino a tutto il 
30.06.2025 (data di scadenza della convenzione) -  CIG derivato 9855870936, a fronte di un quantitativo annuo 



stimato in 2.127.477,00 kWh  per una spesa presunta nel triennio, comprensiva di 1 anno di eventuale proroga (€ 
815.183,90 + IVA 22%) di netti € 2.445.551,70 oltre IVA 22%; 
 
VISTA la nota prot n. 044 del 23.4.2025 acquisita agli atti comunali il 24.4.2025, prot. n. 15208, da parte del 
Consorzio Energia Liguria con la quale, in riferimento alla procedura di che trattasi, considerato che: 
- Nova AEG SPA è risultata aggiudicataria della procedura in oggetto come da protocollo 043 del 31.03.2023; 
- è stato sottoscritto il contratto prot. 61 del 07.06.2023; 
- ai sensi dell’art. 11 c. 4 del CS, il Consorzio si è riservato di prorogare il contratto per una durata massima di 12 

mesi; 
- il consiglio direttivo ha dato mandato al presidente di procedere con l’attivazione dell’opzione di proroga per la 

durata massima di 12 mesi a partire dal 01.07.2025; 
- il fornitore, su richiesta di IRE, ha concesso per la proroga a condizioni di maggiore vantaggio economico ai soci e 

nello specifico ha concesso di ridurre lo spread a 2,95 EUR/MWh; 
- tutte le restanti condizioni restano invariate; 
 
DATO ATTO che vengono pertanto informati i soci che è possibile procedere ad attivare l’opzione di proroga per un 
massimo di 12 mesi trasmettendo nota opportunamente compilata entro il 31.05.2025 e che la mancata trasmissione 
della stessa comporterà la conclusione del contratto di fornitura con NOVA AEG al 30.06.2025;  
 
RITENUTO procedere in merito, con clausola risolutoria, parziale, in caso di attivazione del progetto di Partenariato 
Pubblico Privato per la concessione del servizio integrato di riqualificazione energetica, gestione, conduzione, 
manutenzione degli impianti termici ed elettrici del patrimonio edilizio e degli impianti di illuminazione pubblica, 
comprensivo della fornitura dei vettori energetici, del Comune di Pietra Ligure di cui alla Delibera C.C. n. 29 del 
8.10.2024;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del presente 
atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2025-2027, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14.01.2025, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2025 2026-2027;  

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

DETERMINA 
 
di ATTIVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’opzione di proroga di mesi 12 per l'Accordo Quadro stipulato dal 
Consorzio Energia Liguria con la Società NOVA AEG SpA di Vercelli, per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile per mesi 24 per l'alimentazione delle utenze del Comune di Pietra Ligure, ovvero per il periodo 01.07.2025 / 
30.06.2026 - CIG master 962223250A - CIG derivato 9855870936 
 
di ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del contratto s’intende: 

• provvedere alla fornitura di energia elettrica; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura, per ulteriore 12 mensilità (a partire dal 1° luglio 2025) di energia 

elettrica come sopra indicata per tutti gli edifici comunali e per l'illuminazione pubblica su tutto il territorio 
del Comune; 

• la forma del contratto e la scelta del contraente è stabilita dalla convenzione stipulata dal Consorzio Energia 
Liguria - Edizione 2023 e contraddistinta dal CIG Master 962223250A, aggiudicata da quest'ultimo alla 
società NOVA AEG SpA avente sede legale in via Nelson Mandela 4, 13100 a Vercelli - C.F. e P. IVA 
02616630022; 

 
di APPLICARE la clausola risolutoria, parziale, in caso di attivazione del progetto di Partenariato Pubblico Privato 
per la concessione del servizio integrato di riqualificazione energetica, gestione, conduzione, manutenzione degli 



impianti termici ed elettrici del patrimonio edilizio e degli impianti di illuminazione pubblica, comprensivo della 
fornitura dei vettori energetici, del Comune di Pietra Ligure di cui alla Delibera C.C. n. 29 del 8.10.2024;  
 
di DARE ATTO che: 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa 
Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti 
dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


